
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 273 Del reg.  Data 31-12-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Protocollo d'Intesa art. 55 D. Lgs n. 117/2017 con il Circolo ARCI "Il Ponte-APS" e  l' AUSER 
Insieme UTEP "R. Vizzielli" per la promozione della attività di università territoriale per l' 
educazione permanente 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  trentuno del mese di dicembre, con inizio alle ore 12:30, convocata nelle forme prescritte, si 
è riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: CULTURA, SPORT 
 

Richiamata la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e Servizi Sociali” con specifico riferimento: 

- all’art. 1, commi 4 e 5 nel quale si riconosce al Terzo Settore un ruolo attivo, sia 
nell’erogazione che nella progettazione dei servizi sociali, in ottica di promozione e 
valorizzazione della solidarietà sociale organizzata; 

- all’art. 6, comma 2 lettera a), con il quale sono attribuiti ai Comuni, tra gli altri, attività di 
programmazione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in 
rete, attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il 
coinvolgimento del Terzo Settore; 

 
Richiamato il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, con particolare 
riferimento all’art. 55 rubricato “Coinvolgimento degli enti del Terzo Settore” nel quale si legge 
quanto segue:  
“In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie 
funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei 
settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo 
settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste 
in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale 
di zona”; 

Ritenuto che: 

- la co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della Pubblica 
Amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi necessari e le modalità di 
realizzazione di  questi ultimi in base alle risorse disponibili; 

- la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare i bisogni, secondo una logica di 
condivisione di risorse e obiettivi.  

- l’individuazione degli enti del Terzo settore con cui attivare il partenariato avviene anche 
mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, 
partecipazione e parità di trattamento, previa definizione, da parte della Pubblica 
Amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici dell’intervento, della durata e 
delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri e delle modalità per l’individuazione 
degli enti partner; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

- il Comune di Ginosa promuove lo sviluppo civile ispirandosi al principio della partecipazione 
popolare;  favorisce lo sviluppo di formazioni sociali nelle quali si realizza la persona umana e 
lo sviluppo della stessa, favorisce le O.d.v., le associazioni che perseguono senza scopo di 
lucro finalità umanitarie, scientifiche, culturali, religiose, di promozione sociale e civile; 
riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, 
dell’attività di volontariato e della cultura, espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo;  

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione comunale: 

 promuovere la crescita culturale delle associazioni e dei soggetti del Terzo Settore in 
generale, al fine di aumentare la capacità di lettura dei fenomeni e dei cambiamenti di 
contesto, di accrescere gli apprendimenti, di favorire l’evoluzione del ruolo del 
volontariato, per facilitare connessioni sempre più strette con i livelli decisionali delle 
politiche sociali, in particolar modo sulla centralità del Welfare di comunità, anche in 
coerenza con quanto prefigurato dalla L.106/2016 e dal D. Lgs 117 del 3 luglio 2017 
“Codice del Terzo Settore”; 

 investire sul territorio e sulle reti locali che rappresentano i punti chiave della sua 
programmazione per favorire nuovi sviluppi di welfare di comunità fornendo servizi 
rivolti al rafforzamento dei processi di coesione sociale della comunità locale, 
secondo anche le prescrizioni del succitato D. Lgs 117/2017; 

 ritenere che il mantenimento/incremento del lavoro sul territorio a fianco degli Enti 
del terzo Settore sia finalizzato esplicitamente anche a migliorare e rendere più 
efficaci i rapporti delle stesse con l’Amministrazione Comunale; 

 sostenere il percorso di crescita degli Enti del terzo Settore supportando le loro attività 
e partecipando a processi di co-progettazione e di sviluppo di progetti che possano 
anche prevedere l’accesso a Bandi di finanziamento; 

 impegnarsi al confronto con gli enti del Terzo settore del territorio rispetto 
all’individuazione delle tematiche di prioritario interesse per la comunità ed alla 
condivisione delle future scelte di politica sociale per sviluppare congiuntamente 
nuove idee progettuali; 

 avvalersi dell’esperienza degli E.T.S. con sede territoriale nel Comune di Ginosa per la 
messa in rete di progetti comuni; 

Ritenuto che:  

 le "Università della Terza Età" rappresentino uno dei migliori strumenti di 
accrescimento culturale nonché occasione per valorizzare la popolazione anziana 
o, comunque, in quiescenza, come ''risorsa'', contribuendo così alla 
socializzazione ed integrazione e favorendo l'espressione delle potenzialità di 
realizzazione dei singoli cittadini; 

 il Circolo ARCI “Il Ponte-APS”  e  l’ AUSER Insieme UTEP “R. Vizzielli”  con le 
attività di università per l’educazione permanente  senza scopo di lucro, si 
propongono di soddisfare un bisogno di approfondimento culturale che emerge 
nei cittadini di età adulta favorendo così l'integrazione nell'odierna società civile 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

per accrescerne la consapevolezza nell'esercizio dei diritti, delle responsabilità e 
della solidarietà; 

 debba riconoscersi che  il Circolo ARCI “Il Ponte-APS”  e  l’ AUSER Insieme UTEP 
“R. Vizzielli” nella attività di università per l’educazione permanente possiedono 
una solida capacità organizzativa nella realizzazione di interventi educativi, sociali 
e culturali nel territorio del Comune di Ginosa; 

 l’elevato numero di partecipanti ai corsi programmati dal Circolo ARCI “Il Ponte-
APS”  per Ginosa  e da AUSER Insieme UTEP “R. Vizzielli” per Marina di Ginosa,  è 
un chiaro indicatore dell’interesse e del bisogno della comunità di prendere parte 
a momenti di formazione e socializzazione; 

 la realizzazione del progetto si configura quale fattore di particolare rilievo per la 
promozione culturale, sociale e civile, in particolare rappresentando, in linea con 
le politiche dell'Amministrazione, un ulteriore arricchimento del ventaglio delle 
opportunità di aggregazione sociale già messe in atto ed un'occasione unica di 
apprendimento continuo; 

 devono promuoversi attività in cui i cittadini di età adulta siano protagonisti e co-
gestori di iniziative e di attività organizzate in modo da rispondere ai bisogni di 
relazione e di arricchimento socio-culturale anche grazie al contributo del 
volontariato disponibile al raggiungimento di tali fini; 

Ritenuto di avviare la collaborazione con le Associazioni Circolo ARCI “Il Ponte-APS“ di Ginosa   e   
AUSER Insieme UTEP “R. Vizzielli” di Marina di Ginosa per il riconoscimento della rilevanza delle 
attività svolte sulla base dell'allegato protocollo d'intesa che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il D. Lgs n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”; 
 
Con voto unanime e favorevole,  

DELIBERA 

di promuovere le attività rivolte all’accrescimento culturale e alla valorizzazione della popolazione 
anziana, secondo quanto meglio specificato nell'allegato Protocollo di intesa che fa parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di concedere un contributo di euro 5.000,00 sia a favore del Circolo ARCI “Il Ponte-APS“  che di AUSER 
Insieme UTEP “R. Vizzielli” per la realizzazione delle attività previste nel Protocollo, imputando la 
spesa di € 10.000 sul cap. 1045 Contributi ad Associazioni - codice 05.02-1.04.04.01.001 es. 2024; 

di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell'anzidetto Protocollo ed al competente 
Responsabile del II Settore i consequenziali atti di gestione;  

di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 31-12-2024 

Il Responsabile Area Demografico-Elettorale 
 Giovanni Picaro 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 31-12-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 13-01-2025 al n. 61 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-12-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 13-01-2025  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


